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[bookmark: _Toc42035972]Введение
Бизнес в сфере образовательных услуг на данный момент переживает значительные метаморфозы, непрерывно адаптируя и интегрируя в свои бизнес-процессы технологические инновации, новые бизнес модели и все лучше понимая глубинные потребности своих целевых сегментов. Глобальные тренды, такие как широкое использование технологий искусственного интеллекта, проникновение технологий для цифрового потребления, работа с большими данными, появление рыночной власти новых поколений в структуре потребления образовательных услуг, а также появление уникальных платформенных бизнес-моделей заставляют организаций размышлять о ценности своих продуктов и услуг в совершенно ином ключе.
Компаниям, работающим на рынке образовательных услуг необходимо быть проактивными, предвосхищая наиболее эффективные практики удовлетворения потребностей. Иначе говоря, сфера образовательных услуг становится сложной системой, в которой поиск решений оказывается частью непрерывного процесса изучения целевых сегментов и критической оценки ключевых компетенций, способных удовлетворить их потребности.
Исходя из вышесказанного, компаниям нужно тщательно относится к стратегическому позиционированию с целью нивелирования рисков, связанных с долгосрочными конкурентными преимуществам. Выбор стратегической ниши и детальный анализ потребностей в ее рамках, конкурентный анализ и бенчмаркинг становятся основой для разработки собственных, конкурентоспособных продуктов и услуг. Для долгосрочного сохранения и укрепления положений на рынке необходим постоянный мониторинг внешней среды и способность реагировать на инновации в сфере образования. Среда, в которой функционируют компании, всего за несколько месяцев может лишить лидера рынка его статуса, передав его более чувствительному к тенденциям бизнесу. Уже сегодня существуют значительные предпосылки для стремительного проникновения на рынок услуг-субститутов, завязанных на цифровых технологиях. В случае резкой динамики факторов макросреды, такой как появление вируса Covid-19, появляются значительные сдвиги в поведении потребителей. За несколько месяцев потребление может диаметрально сменить свои паттерны и переключиться на услугу-альтернативу.
Данная работа, во-первых, нацелена на определение наиболее перспективных стратегических ниш и конкурентноспособных продуктов, которые смогут учитывать риски внешней среды и максимально декомпозировать и удовлетворять потребности рынка. Во-вторых, цель работы – построение стратегии вывода новых продуктов на рынок. Таким образом, в результате работы необходимо не только определить продуктовую стратегию, но и спланировать все мероприятия, необходимые для эффективного вывода на рынок.
Объектом исследования является компания «soosmart»
Предмет исследования – продуктовая стратегия и стратегия вывода нового продукта на рынок
В рамках поставленной цели, необходимо решить следующие задачи:
Осуществить поиск и обзор литературы в области методологических основ внедрения и продвижения на рынок нового товара;
Проанализировать внутреннюю и внешнюю среду компании «soosmart»
Произвести маркетинговое исследование с целью разработки нового продукта
Проанализировать потребительские свойства нового продукта и оценить его конкурентоспособность
Разработка комплекса маркетинговых коммуникаций при продвижении товара
Расчет экономической эффективности выведения нового товара на рынок
На основании проведенного изучения релевантной теоретической литературы, анализа полученных в ходе эмпирического исследования данных и разработанного продукта составить план его выхода на рынок образовательных услуг СПб
Среди главных инструментов, которые используется концепция бизнес-моделей для компании и ее ключевой деятельности (Osterwalder A., Y.Pigneur. 2010), RACE метода для разработки цифровой маркетинговой стратегии, метода цифрового SWOT в рамках RACE метода, разработанного компанией Smart Insights (Marketing Intelligence) Ltd., PEST-анализ, анализ 5-ти конкурентных сил Портера, количественное маркетинговое исследование ценности потенциального продукта с помощью программного обеспеченья SPSS. Помимо этого, сформулировано ценностное предожение на основе Value Proposition Canvas (VPC, Osterwalder A., Y.Pigneur. 2010), SWOT-анализ новой продукта. Также, для определения стратегических альтернатив, была использована матрица Ансоффа.
Актуальность данной работы обусловлена текущими проблемами, высказанными главой soosmart. На данный момент компания не имеет четкой продуктовой стратегии и, соответственно, стратегии вывода продукта из-за чего имеются недостаточно загруженные мощности по предоставляемым услугам и, как следствие, значительные убытки. Кроме того, в контекст пандемии, необходимо выработать комплекс продуктовых решений, способных противостоять изменениям внешней среды.

[bookmark: _Toc42035973]Глава 1. Теоретические основы процесса создания и выведения нового продукта на рынок
[bookmark: _Toc42035974]Понятие «новый продукт» и его виды
При освоении новых рынков, компании расширяют линейку продукта, а также разрабатывают новые продукты. Таким образом компании закрепляют свои позиции на рынке и прогнозируют прибыль. В целях успешной разработки нового продукта необходимо сформировать четкое представление о существующих механизмах вывода нового продукта на рынок и сопряженные с этим трудности.
Для достижения этой цели необходимо сформировать понимание, что является новым продуктом и в чем его отличие от улучшенной версии имеющегося продукта.
Понятие “новый продукт” всесторонне изучено в работах многих авторов. Теоретический материал наилучшим образом разработали А.Н. Романов, О.С. Виханский, П.Н. Завлин и Е.В. Попов. Необходимо сказать о тех, кто были родоначальниками маркетинга: Филипа Котлера, Гари Армстронга, Джона Сондерса, Веру Вонг. Каждый автор формировал понятие “новый продукт” исходя из своей точки зрения. В связи с этим отсутствует единое определение. Ученый Дэвид Дойл в своей книге “Как создать предприятие” привел пример существования более пятидесяти определений понятия “новый продукт” .[footnoteRef:1] [1: Дойл Д. Как создать предприятие: Руководство для менеджеров, вкладчиков, экономических служб: Пер. с англ. — Таллинн, 1991. - С. 41.]

Академик А.Н. Романов условно классифицировал все имеющиеся определения на три подгруппы в зависимости от их основания:
временная характеристика
качественные изменения
совокупность нескольких признаков
Временная характеристика товара означает преимущество показателя “время выпуска товара” над показателем “изменения качества товара”. Это является основой определения “новый продукт” первой подгруппы. В данном случае любой вновь выпускаемый товар будет являться новым. Качественные изменения являются решающими в определении второй подгруппы. Изменение качества товара, касающееся сырья, технологий, инструментов менеджмента, удовлетворяющее или формирующее новую потребность потребителя, является показателем нового продукта. Определения нового товара в третьей подгруппе базируются на совокупности нескольких признаков, которые позволяют сделать вывод об отличии нового товара от старого. Таким образом новые товары можно разделить на группы в зависимости от изменения новизны потребительских свойств:
новое оформление без изменения потребительских свойств;
изменение технологии производства и частичное изменение потребительских свойств;
кардинальное изменение потребительских свойств, влияющих на способы удовлетворения потребности;
товары, не имеющие аналогов, удовлетворяющие и/или формирующие новую потребность потребителя. [footnoteRef:2] [2: Маркетинг: Учебник / А.Н. Романов, Ю.Ю. Кормогов, С.А. Красильников и др. / под ред. А.И. Романова. – М.: Банки и биржи, ЮНИТИ, 1995. - С. 129-153.]

При этом, Советский и российский экономист О.С. Виханский полагал, что новый продукт может быть произведен двумя различными способами. Первый является более рискованным и масштабным и предполагает абсолютную инновацию, которой до момента выпуска не было на рынке. Эта инновация может быть достигнута с помощью введении в производство новых технологий, материалов, методов или же при использовании научных открытий. У такого продукта на рынке два возможных пути развития: либо замена собой устаревшего товара или же это является началом новой товарной ветки. Второй способ подразумевает обновление уже имеющихся товаров, меняя/улучшая в нем свойства и характеристики. Существует четыре области обновления продукта:
создание новой модели или модификации продукта;
улучшение качества продукта (например, улучшение вкуса, повышение надежности, увеличение срока хранения и тд.);
изменение стиля продукта (например, внешнего вида, упаковки и тд.);
существенные изменения в функциональных свойствах продукта. [footnoteRef:3] [3: Виханский О.С. Стратегическое управление: Учебник. М.: Изд-во МГУ. 1995. - С. 252.]

Консалтинговая компания “Booz, Allen & Hamilton” в 80-х годах представила свое видение классификации инноваций на базе исследования, в результате которого была проанализирована деятельность 700 компаний и 13000 B2B и B2C товаров.[footnoteRef:4] [4: Очаковская М.С. Рыбалко М.С. Маркетинг: новые тенденции и перспективы: учебное пособие М.: МАКС Пресс, 2012. - С. 67.]

[image: ]
Рис 1. Классификация инноваций по “Booz, Allen & Hamilton”
Источник: [Очаковская М.С. Рыбалко М.С., 2012]

Углубляясь в эту классификацию, необходимо поподробнее рассмотреть каждый из предложенных пунктов. Первыми являются товары рыночной новизны, именно они и есть настоящие инновации для определенного рынка (в частности потребительского или географического). Они составляют лишь 10% от новых товаров. Отличным примером подобного прорыва можно считать контактные линзы.[footnoteRef:5] [5: Там же. - С. 67.]

Также товар может быть новым не для рынка целиком, а для конкретной компании, его выпускающей. В этом случае компания знает, что не выпускает абсолютную инновацию для пользователей, а заходит на конкурентный рынок. Продукты, новые для выпускающей компании, составляют 20% от общего числа новых продуктов.[footnoteRef:6] Таким продуктом являлся телевизор от “Xiaomi Corporation”, ранее выпускавшей исключительно мобильные телефоны. Продукт новый для компании, но не для рынка. [6: Очаковская М.С. Рыбалко М.С. Маркетинг: новые тенденции и перспективы: учебное пособие М.: МАКС Пресс, 2012. - С.70.]

При дополнении товарной линейки придумываются и реализовываются новые идеи для товаров и услуг. Иначе говоря - расширение гаммы товаров. Консалтинговая компания “Booz, Allen & Hamilton” предоставила результаты исследования, которые гласят, что 26% продуктов это как раз новые продукты, которые имели целью расширить существующую линейку. Этой цели служит множество направлений: обновление вкуса, упаковок, изобретение новых функций.[footnoteRef:7] Примером подобной стратегии является компания “Erhmann”, увеличивающая ассортимент йогуртов под брендом “Epica”, из раза в раз изобретая новые вкусы и формы подачи. В 2018 году как результат работы в этом направлении у компании появился йогурт экстрактами цветов. [7: Очаковская М.С. Рыбалко М.С. Маркетинг: новые тенденции и перспективы: учебное пособие М.: МАКС Пресс, 2012. - С. 71.]

Еще одна из возможных опция для компании - это не дополнение линейки, а ее обновление. Товар производится взамен имеющегося, но с превосходящими его характеристиками. И товары, полученные благодаря этой опции, занимают еще 26% от всех новых товаров[footnoteRef:8].В качестве иллюстрации этого подхода можно вспомнить обновление модельного ряда компании “Tesla”. В данном случае автомобиль Model S с устаревшим электромотором заменен на кроссовер Model M. [8: Там же. - С.72.]

Пятая возможность заключается не столько в изменении продукта, сколько в изменении адресата этого продукта. В данном случае речь идет про позиционирование товара. Мы модифицируем уже имеющиеся товары с целью доступа на целевой рынок или же завоевание нового сегмента. Товары с новым позиционированием занимают на данный момент всего 7% всех новых товаров.[footnoteRef:9] Табачная индустрия является основным примером подобного вектора работы. в частности, сигареты “Marlboro”, компании Philip Morris International первоначально имели целью женскую аудиторию, однако этот план не возымел успеха и было принято решение сменить маркетинговую программу и изменить женскую целевую аудиторию на мужскую. Это и есть история создания уже классических образов в истории маркетинга: от рабочих и легкоатлетов до великого ковбоя Marlboro, который сегодня знаком каждому. По праву, этот пример стоит в линейке лучших как образец смены позиционирования. [9: Там же - С. 73.]

Одним из ключевых способов сделать товар более привлекательным для покупателя. Это возможно сделать благодаря сокращению издержек на производство существующих товаров. Таким образом у товаров остаются их характеристики при меньшей стоимости. В настоящее время у 11% новых товаров производители смогли снизить издержки, а значит, они стали выгоднее для потребителя.[footnoteRef:10] Часто подобный способ возможен при внедрении на производство тех или иных инноваций, как произошло на Ставровском заводе мед. оборудования “Ставромед” при внедрении системы “1С: управление производственным предприятием”. [10: Очаковская М.С. Рыбалко М.С. Маркетинг: новые тенденции и перспективы: учебное пособие М.: МАКС Пресс, 2012. - С. 74.]
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Рис 2. “Классификация существующих инноваций Настасьи Савиной”
Источник: [Очаковская М.С. Рыбалко М.С., 2012]

Настасья Савина – вице-президент по корпоративным коммуникациям ABBY – в 2014 году представила свою классификацию инноваций и представила в матричном виде.[footnoteRef:11] [11: Савина Н. Как будем меняться, или четыре типа инноваций // Abby официальный блог. 2014. URL: http://blog.abbyy.ru/2014/11/four-types-of-innovations/ (дата обращения: 30.11.2019).]

Она выделяет четыре вида инноваций:
Рыночный прорыв
Инкрементальные инновации
Радикальные инновации
Технологический прорыв
В видении Настасьи рыночным прорывом можно считать продукт который является новым для рынка и на который есть спрос, однако он не трубет при производстве применения каких-либо технологических инноваций. К примеру это может быть путь выбора новой ниши для продукта или же взгляд на него под иным углом, что позволит применять его по-новому.[footnoteRef:12] Весьма неожиданным примером данной концепции можно считать изобретение стикеров. Компания “3M”, разработавшая “Scotch”, вывела на рынок в 80-х первые в мире стикеры. Это был настоящий фурор и по сей день сложно представить любой офис земли без самоклеющихся небольших бумажек у мониторов. При этом, как это ни комично, изначальной целью было улучшить клей для самой ленты “Scotch”, которая провалилась, и гениальной идеей одного из сотрудников использовать этот клей для бумажек в качестве закладок, при этом не повреждая страницы книг. [12: (Савина Н. Как будем меняться, или четыре типа инноваций // Abby официальный блог. 2014. URL: http://blog.abbyy.ru/2014/11/four-types-of-innovations/ (дата обращения: 02.12.2019).]

Второй тип инноваций - инкрементальные. Они позволяют модернизировать уже существующий продукт. Чаще всего, при нескольких итерациях, в результате тестов и опросов пользователей выявляется необходимость в новых функциях, которые и добавляются в новые версии имеющихся продуктов.[footnoteRef:13] Как можно заметить, для появления данного типа инноваций необходимо, чтобы пользователь познакомился с первоначальной версией продукта. Так и произошло с компанией “Heinz”. производитель кетчупа буквально перевернул игру перевернув бутылку из-под кетчупа крышкой вниз и в результате упростив потребление продукта покупателями. На эту инновацию рынку кетчупов понадобилось 40 лет. [13: Савина Н. Как будем меняться, или четыре типа инноваций // Abby официальный блог. 2014. URL: http://blog.abbyy.ru/2014/11/four-types-of-innovations/ (дата обращения: 03.12.2019).]

Наиболее резонансными считаются технические прорывы. Они стремительно появляются, но, как правило, известны только узкому кругу, впоследствии расширяя свое влияние на рынок в целом.[footnoteRef:14] Мы наблюдали множество технологических прорывов за последнее время: интернет, компьютерная мышь. [14: Савина Н. Как будем меняться, или четыре типа инноваций // Abby официальный блог. 2014. URL: http://blog.abbyy.ru/2014/11/four-types-of-innovations/ (дата обращения: 04.12.2019).]

Завершающим типом инноваций являются инновации радикальные. Это абсолютно новые товары, не изобретенные до этого и требующие для своего производства передовые технологии. Эти инновации являются прорывом для общества, на них всегда есть спрос, они невероятно полезны. Временами технологический прорыв перестает в радикальную инновацию, как компьютер, фотография, Iphone.[footnoteRef:15] [15: Савина Н. Как будем меняться, или четыре типа инноваций // Abby официальный блог. 2014. URL: http://blog.abbyy.ru/2014/11/four-types-of-innovations/ (дата обращения: 06.12.2019).]

[bookmark: _Toc42035975]Подходы к определению стратегии. Виды стратегий.
[bookmark: _Toc42035976]Подходы к определению стратегии
Слово “стратегия” происходит от греческого слова “strategos”, которое можно перевести на русский язык как “искусство генерала” и определяется как “наука и искусство развертывания войск для боя”.[footnoteRef:16] Это древнее понятие, которое использовалось не только древними греками, но и китайцами еще до нашей эры (об этом свидетельствует книга “Искусство стратегии”, которая была написана неизвестным автором в период между 480 и 221 годами до нашей эры). [16: Акмаева Р.И. Епифанова Н.Ш. Экономика организаций (предприятий): Учебное пособие. РнД.: Феникс, 2009. - C. 17]

В начале 30-х годов XX века понятие стратегии вошло в использование относительно деятельности компаний. Долгое время стратегия означала лишь эффективное для данной модели управление ресурсами. Спустя 50-60 лет — это понятие стало постоянно использоваться в менеджменте, так как компании начали проявлять внимание к изменениям внешней среды и думать о том, какие же действия следует предпринимать в случае различных неожиданных изменений.
В наше время такое понятие, как «стратегия», считается одним из наиболее важных для управления компанией, ведь работая именно в рамках разработанной стратегии, компания успешно достигает поставленные управлением цели. Стратегия может иметь разные значение, так как ее понятие исследовало большое множество ученых.
Впервые определил стратегию в рамках Альфред Чандлер: “Стратегия - это определение основных долгосрочных целей и задач предприятия и утверждение курса действий и распределения ресурсов, необходимых для достижения этих целей”.[footnoteRef:17] [17: Chandler A.D. Strategy and Structure Chapters in the History of American Enterprise. Boston: MIT Press, 1962. - P. 112.]

Один из классиков менеджмента Игорь Ансофф предложил следующее определение стратегии: “стратегия есть набор правил для принятия решений, которыми организация руководствуется в своей деятельности”.
Он выделил четыре типа групповых стратегий:
Правила, применяемые для оценки результатов деятельности компании в настоящем и в будущем;
Правила, в соответствии с которыми компания выстраивает отношения с внешней средой;
Правила, определяющие отношения во внутренней среде компании;
Правила, согласно которым действует компания ежедневно.[footnoteRef:18] [18: Ансофф И. Стратегическое управление. М.: Экономика, 1989. - С. 519.]

Майкл Портер под стратегией подразумевает совокупность действий, которые организация совершает для получения большей прибыли, чем конкуренты.[footnoteRef:19] [19: Портер М. Конкурентная стратегия: Методика анализа отраслей и конкурентов/ Пер. с англ. М.: Альпина Бизнес. Букс, 2005. - С. 365.]

Профессор Генри Минцберг в 1987 году предложил особый подход к понятию «стратегии» через пять «П»: план, паттерн, позицию, перспективу и прием:
Стратегия как План характеризуется тем, что, разрабатывается, во-первых, до того, как начнутся действия, а во-вторых, для достижения точно определенной цели. Данная стратегия – специфически разработанная последовательность действий;
Стратегия как Паттерн –действия компании, которые соответствует определенной модели поведения. В отличие от стратегии как плана, стратегия-паттерн – осуществляемая, а не планируемая. Такая стратегия может быть, как заранее продуманной, так и действиями по ситуации, которые выстроились одно за другим в определенную последовательность. Но в любом случае в такой стратегии будут прослеживаться действия, которые характерны для поведения организации;
Стратегия как Позиция являет собой последовательность действий, в ходе которых компания ищет наиболее выгодную для себя позицию на рынке. Для каждой из компаний подходящая позиция может восприниматься по-разному. Одна компания понимает ее как защищенность от конкурентов, друга – в лучшем потенциале прибыльности или большем соответствии располагаемым ресурсам, и тд;
Стратегия как Перспектива – восприятие окружающего мира сотрудниками этой компании и его демонстрация намерениями и действиями. Благодаря стратегии-перспективе можно взглянуть на компанию изнутри и увидеть, как в общем обстоят дела;
Стратегия как прием – это те действия компании, которые предпринимаются для того, чтобы оказать давление на конкурентов и одержать верх над ними.[footnoteRef:20] [20: Минцберг Г. Менеджмент. Природа и структура организаций. М.: Эксмо, 2018. - С. 67-72.]

Нужно отметить, что стоит рассматривать каждый из подходов к определению понятия стратегии по отдельности, но учитывать их взаимосвязь и взаимообусловлены.

[…]

6 main_exam Hucnosoii 1 0 Kakoil 13 npeAMEeToB NOArOTOBKI ABNAETCA OCHOBHLIM? {1. Maremar... Het 12 = Mo npaso... & HomuHansHsie “ Bxognan
7 time_spend_on_hw Yucnosoi 8 2 CKONLKO YacoB Tl TPATULLL HA AOMALLHWE 334aHNA? Her Her 12 = Mo npaBo... & WWikanui v BxogHan
8 theory_or_practice Yucnosoit 1 0 Yro Tebe nerue 4aeTCA: TEOPUA N NPaKTUKaE? {1. Teopus}... Her 12 = Mo npaso... @ HomunansHsie “ Bxoawas
9 before_satisfied Yucnoeoit 8 2 Hackonbkko Tel 66N yA0BNETBOPEH NOATOTOBKOA A0 3THX KypcoB? Her Her 18 = Mo npas.o... & WWikanui v BxogHan
10 before_problem_1 Yucnosoit 8 2 CnoxHo 3acTaeuTs paborate Her Her 18 = o npago... ¢ WWkanui i BxogHan
1 before_problem_2 Yucnosoit 8 2 HeunasecTHo oTkyaa Gpate Teopuio Her Her 18 = Mo npago... ¢ LWkansi \ Bxogwan
12 before_problem_3 Yucnosoi 8 2 CRoXHO COCTaBWTL NNaH NOArOTOBKN Her Her 18 = o npaBo... & Wkanul v BxogHas
13 before_problem_4 YHucnosoit 8 2 HenoHATHO Kakue 3ajaun pelars Her Her 18 = Mo npago... ¢ Wkanui \ Bxogwan
14 before_problem_5 Yucnosoit 8 2 CnoHo oUeHUTE COBCTBEHHBII Nporpecc Her Her 18 = o npago... ¢ WWkansi \ BxogHan
15 before_problem_6 YHucnosoit 8 2 Hekotopelit marepuan Tpebyer obbAcHeHns Her Her 18 = Mo npago... ¢ LWkanui i Bxogwan
16 progress_current Yucnosoit 8 2 Kakoit nporpecc no nogrotoeke y TebA Ha AaHHbI MOMEHT? Her Her 12 = o npago... ¢ Wkansi i BxogHan
17 progress_delta Yucnosoit 8 2 Ha ckonbko 6annoB Tel NOAHAN CBOIl pe3ynkTar 3a Tpu MecAua? Her Her 18 = Mo npago... ¢ LWkanui \ Bxogwan
18 progress_final Yucnosoit 8 2 Wroroesiit 6ann 3a 3k3ameH y yueHuka Her Her 12 = o npago... ¢ WWkansi i BxogHan
19 process_theory_1 YHucnosoit 8 2 Teopetuyeckmil MaTepuan nyJlle U3yyaTb BHe 3aHATUA Her Her 12 = o npaso... ¢ Wkanel \ Bxogwan
20 process_theory_2 Yucnoeoit 8 2 WayyaTe HOBYH TROPUHD CaMOCTOATENLHO CNOXHEE Her Her 12 = Mo npaso... & Wkanel \ BxogHan
21 process_theory_3 Yucnosoit 8 2 Teopuio nerye 0CBauBaTL Ha NpUMepax Her Her 12 = Mo npaso... ¢ Wkanel \ BxogHan
22 process_theory_4 Yucnoeoit 8 2 KoHcnekTupoBaHne Teopu ynpoLLaeT ee NoHUManue Her Her 12 = Mo npaso... & Wrane! i BxogHan
23 proccess_practice_1 Yucnosoit 8 2 B a3 Bbile xenaHue peluat 3aauM, YeM U3yyaTk TeopHo Her Her 12 = o npaso... ¢ Wkanel i BxogHan
24 process_game_1 Yucnosoir 8 2 'Mrposaﬁ fopma obnerayaer nogroToeky Her Her 12 =no npaso... / Wkane! ~ BxogHan
25 before_study_time Yucnosoit 8 2 Kak 40nro Tel roTOBULLILCA K 3K3aMeHy CaMOCTOATENLHO? Her Her 12 = o npaso... ¢ Wkanel i Bxogwan
26 motivation_main Yucnosoit 1 0 YKaxuTe camblil BLICOKNI ypoBeHs Bawero obpasosaHna. {1. Caate H... Her 12 = Mo npaso... & HomuxansHsie “ BxogHan
27 motivation_ranks Yucnosoit 8 2 MeHa MoTUBUpYeT paHroBas cuctema Her Her 18 = Mo npaso... ¢ Wkanel \ Bxogwan
28 motivation_gamification Yucnoeoit 8 2 MeHa moTuBupyeT Hannoeas cuctema redmuguraymmn Her Her 18 = Mo npaso... & Wrane! \ BxogHan
29 motivation_success Yucnosoit 8 2 MeHa MOTMBMPYET YCNEeLUHbI ONbIT PELUeHNA 3aaa4 Her Her 18 = o npaso... ¢ Wkanel i BxogHan
30 motivation_inclass Yucnoeoit 8 2 X0oYeTcA roToBUTLCA yCepAHee TONbKO BO BPeMA 3aHATUA Her Her 18 = Mo npaso... ¢ Wkansl i BxogHan
N motivation_main_motive Yucnosoit 8 2 naBHas MOTMBALWA NpU NOATOTOBKE — W3HAYanbHaA Uenb Her Her 18 = Mo npaso... ¢ Wkanel \ BxogHan
32 motivation_theory_und Yucnoeoit 8 2 MeHA MOTUBIUPYET NOHMMaHNE TeOPUM NO Teme Her Her 18 = Mo npaso... ¢ Wkansl i BxogHan
kX motivation_progress Yucnosoit 8 2 T0TOBMTLCA XOUYETCA TONLKO NPH BLICOKOM Nporpecce Ganna Her Her 18 = o npaso... ¢ Wkanel \ BxogHan
34 product_cards Yucnoeoit 1 0 B obpa3soBartentHoil ycnyre TeopeTMYecKue Kaprouki Heobxoaume! {0, Onuwa H... Her 12 = Mo npaso... ¢ HomuxansHsie “ BxogHan
35 product_ranking Yucnosoit 1 0 B obpa3sosarencHoit ycnyre TeopeTuyeckine HeobXoANMa KOHKYPEHUMA MEXAY YYEeHUKaMU C NOMOLLLH PaHros {0. OnumA H... Her 12 = Mo npaso... @b HomunansHsie “ Bxoawas
36 product_progress ‘Yucnosoit " 0 B obpasoBarensHoil ycnyre cuctema nporpecca Heobxoguma '(0_ Onuma H... Her 12 VE Mo npaso... & Homuansksie BxogHan
ETe— |

o .
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Модель

Нестандар

тизованны

е

коэффицие

нты

Стандарти

зованные

коэффицие

нты т

Значимост

ь

B

Стандартн

ая ошибка Бета

1 (Константа) 12,489 7,311 0,230 0,000

motivation_1-8 11,032 0,213 0,329 5,776 0,000

progress_1-3 9,031 0,173 0,486 1,048 0,000

process_1-16 8,032 0,413 0,583 2,776 0,000

problem_1-6 -6,099 -0,162 -0,131 -2,301 0,000

a.

Зависимая

переменна

я:

progress_fi

nal

Коэффициенты

a
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Модель

Нестандар

тизованны

е

коэффицие

нты

Стандарти

зованные

коэффицие

нты т

Значимост

ь

B

Стандартн

ая ошибка Бета

1 (Константа) 1,720 0,122 0,286 0,225 0,000

satisfaction_1 0,032 0,040 0,329 0,242 0,000

satisfaction_2 0,513 0,056 0,486 0,149 0,000

satisfaction_3 0,263 0,413 0,583 0,269 0,000

satisfaction_4 0,090 0,232 -0,131 0,272 0,000

satisfaction_5 0,003 0,005 0,329 0,200 0,001

satisfaction_6 0,211 0,030 0,486 0,245 0,000

satisfaction_7 0,482 0,302 0,583 0,250 0,000

satisfaction_8 0,029 0,010 -0,131 0,106 0,000

satisfaction_9 0,261 0,182 -0,131 0,234 0,000

a.

Зависимая

переменна

я:

satisfaction

_final

Коэффициенты

a
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Маркетинговый эффект Доступный рынок Доля рынка

150% 3 956 250,00 ₽ 0,254%

100% 3 165 000,00 ₽ 0,203%

50% 2 373 750,00 ₽ 0,153%

25% 1 978 125,00 ₽ 0,127%

10% 1 740 750,00 ₽ 0,112%

0% 1 582 500,00 ₽ 0,102%

-10% 1 424 250,00 ₽ 0,092%

-25% 1 186 875,00 ₽ 0,076%

-50% 791 250,00 ₽ 0,051%

-100% - ₽ 0,000%

-150% 791 250,00 ₽ - -0,051%

Основная гипотеза:

Прогноз: Увеличение доли рынка

на 0,028%

Маркетинговый эффект, проводимой компанией soosmart, может количество учеников от

40% до 50%, исходя из данных предыдущей кампании, проводимой в 2019 году с сентября

по декабрь и принесшей прирост учеников на 70%. Емкость рынка рассчитана с учетом

предыдущего прогноза (1,266 млрд. руб.).

-0,100%

-0,050%

0,000%

0,050%

0,100%

0,150%

0,200%

0,250%

0,300%

-200% -150% -100% -50% 0% 50% 100% 150% 200%

Доля рынка
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Рассматриваем возможности роста на текущем рынке с текущим товаром

Возможна Вероятна Не возможна

Описать текущий рынок и текущий товар

Темп роста рынка

Высокий

Замедляющийся, но

растущий

Стагнация или снижение

объема рынка

Уровень потребления услуги компании среди ЦА

Ниже, чем в среднем

по рынку

на уровне

среднерыночных

показателей

Выше, чем в среднем по

рынку

Частота использования услуги ЦА

Максимальна Умеренна Низка

Уровень дистрибуции услуги на рынке

Ниже, чем в среднем

по рынку

на уровне

среднерыночных

показателей

Выше, чем в среднем по

рынку

Уровень знания бренда

Ниже, чем в среднем

по рынку

на уровне

среднерыночных

показателей

Выше, чем в среднем по

рынку

Экономия от масштаба

Есть Нет

Товар компании имеет конкурентное

преимущество на текущем рынке (по сравнению с

товарами конкурентов)

Да Нет

Возможности к высокому уровню инвестиций

Есть Нет

Стратегия проникновения

Вопрос: Есть ли возможности и перспективы роста на

текущем рынке компании?

Текущий рынок: Очная подготовка к ЕГЭ в СПб

Текущий товар: курсы очной подготовки
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Рассматриваем возможности выхода с текущим товаром на новые рынки

Возможна Вероятна Не возможна

Описать новый рынок и текущий товар

Компания успешна в текущей деятельности (товар

компании является востребованным на текущем

рынке или к нему высокая лояльность)

Да Есть мелкие недочеты

Нет, необходимо

совершенствовать продукт

Кол-во игроков на новом рынке

Небольшое количество

игроков

(1-3)

Средний уровень

насыщения рынка (3-

10)

Высокий уровень

насыщения рынка

Входные барьеры на новом рынке

Практически

отсутствуют

Есть, но недостаточно

высокие

Высокий уровень входных

барьеров

Темпы роста нового рынка

Высокий

Замедляющийся, но

растущий

Стагнация или снижение

объема рынка

Товар обладает уникальными свойствами, имеет

конкурентное преимущество (в сравнении с

крупными игроками рынка)

или компания владеет уникальной технологией

или компания имеет уникальную прибыльную

модель ведения бизнеса

Да Нет

Компания обладает дополнительным капиталом

для инвестирования развития новых рынков

Да Нет

Новый рынок: услуги дошкольного образования

Текущий товар: курсы очной подготовки

Стратегия развития рынка

Вопрос: Сможет ли компания выйти с текущим товаром на

новые рынки?
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Рассматриваем возможности создания нового товара на текущем рынке

Возможна Вероятна Не возможна

Описать текущий рынок и новый товар

Темпы роста текущего рынка

Высокий

Замедляющийся, но

растущий

Стагнация или снижение

объема рынка

Размер текущего рынка (для бизнеса компании)

Большой Средний Небольшой

Текущий товар устарел, имеет недостатки или

находится на последней стадии жизненного цикла

товара

Да

Намечаются тенденции

к снижению спроса на

текущий товар

Нет

Внутриотраслевая конкуренция

высокий уровень

тенденции к

ужесточению

низкий уровень

Угроза входа новых игроков

Да Нет

Если успех в отрасли зависит от инновационности

и постоянного предложения новых продуктов

Да Нет

Уровень обновления ассортимента и появления

новинок у ключевых конкурентов

Высокий Низкий

Стратегия развития товара

Вопрос: Сможет ли компания успешно расширить

ассортимент товаров на текущем рынке?

Текущий рынок: Очная подготовка к ЕГЭ в СПб

Новый товар: курсы очно-дистанционной подготовки
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Рассматриваем возможности создания нового товара на новых рынках

Возможна Вероятна Не возможна

Описать новый рынок и новый товар

Темпы роста текущих рынков компании

Стагнация или

снижение объема

рынка

Замедляющийся, но

растущий

Высокий

Конкуренция на текущих рынках

высокий уровень

тенденции к

ужесточению

низкий уровень

Компания имеет дополнительные свободные

ресурсы для развития бизнеса на новом рынке

Да Нет

Компания имеет определенный уровень

компетенции (или может достичь его) для

ведения бизнеса на новом рынке

Да Нет

Возможности роста на текущих рынках и с

помощью текущих товаров

Минимальны и

отсутствуют

Есть

Новый рынок: услуги дошкольного образования

Новый товар: курсы очно-дистанционной подготовки

Стратегия диверсификации

Вопрос: Есть ли необходимость компании в диверсификации

портфеля?
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