ОТЗЫВ
на работу студента 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

ЧАСОВНИКОВА Алексея Дмитриевича

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – Маркетинг

на тему

РАЗРАБОТКА ПРОГРАММЫ ВЫВОДА НОВОГО ПРОДУКТА РЕПЕТИТОРСКИХ

УСЛУГ НА РЫНОК ПОДГОТОВКИ К ЕГЭ В СПБ

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР



Интенсивность взаимодействия

с научным руководителем:
 Нерегулярное, но очень интенсивное

взаимодействие



Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Соблюдался частично



Своевременность

предоставления окончательной

редакции ВКР научному

руководителю

 За день до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели ВКР  Полностью достигнута



Соответствие содержания ВКР

требованиям
 Полностью соответствует



Соответствие оформления ВКР

требованиям
 Почти полностью соответствует



Особые комментарии: (при наличии)

Несмотря на отмеченные в формализованной части «Отзыва руководителя» особенности

работы со студентом, руководитель считает, что они перекрываются полностью его

достоинствами: 1) глубокое понимание темы; 2) освоение особенностей маркетинга

услуг; 3) освоение особенностей SMM-маркетинга; и, last but not least, выполнение

работы не на книжной или умозрительной ситуации, а на реальном бизнес-проекте, в

котором автор, походе, играет первую скрипку (судя по степени его вовлеченности,

ставшей понятной в результате контактов). Что касается его импульсивности в

работе, то, наверное, с возрастом пройдет. Во всяком случае, рекомендуется ее

изживать.

Общий вывод: работа студента ЧАСОВНИКОВА Алексея Дмитриевича

«РАЗРАБОТКА ПРОГРАММЫ ВЫВОДА НОВОГО ПРОДУКТА

РЕПЕТИТОРСКИХ УСЛУГ НА РЫНОК ПОДГОТОВКИ К ЕГЭ В СПБ» отвечает

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль Маркетинг.

Научный руководитель: проф. каф. маркетинга В.И. Черенков

Дата: 11.06.2020